
 

 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

Nr.1285/2 prot.,                           Datë  06.06.2023 

 

 

FORMULAR PËR PUBLIKIM 

LIDHUR ME ARSYET E SKUALIFIKIMIT NË RASTIN E ANKESAVE PËR 

VENDIMIN E VLERËSIMIT/KLASIFIKIMIT PËRFUNDIMTAR 

 

 

Objekt: Shfuqizimi i vendimit tё Komisionit të Vlerësimit të 

Ofertave për skualifikimin e ofertës të paraqitur nga 

operatori ekonomik “EURO MEGA 2010” SHPK në 

procedurën e prokurimit “Proçedurë e Hapur – 

“Marrëveshje Kuadër – me disa operatorë ekonomikë – me 

afat 24 muaj” me Nr. REF-58631-02-10-2023, me objekt: 

Loti 1, “Blerje detergjent, dezinfektant dhe aromatizues” me 

fond limit 7,107,802 (shtatë milion e njëqind e shtatë mijë e 

tetëqind e dy) lekë (pa TVSH) 61,206 (gjashtëdhjetë e në 

mijë e dyqind e gjashtë) Euro pa TVSH. Kursi i këmbimit 

sipas Bankës së Shqipërisë datë 10.02.2023 është 116.13 

lekë), parashikuar për tu zhvilluar në datën 15.03.2023 nga 

autoriteti kontraktor, Agjencia Shtetërore e Prokurimeve të 

Përqendruara.  

 

Ankimues: Operatori Ekonomik “EURO MEGA 2010” SHPK. 

Adresa: Fshati Ahmetaq, pranë firmës Ital Kon 

 

Autoriteti Kontraktor: Agjencia Shtetërore e Prokurimeve të Përqendruara 
Adresa: Blv. “Dëshmorët e Kombit”, Nd. 1, 1001, Tiranë 

 

Në datën 05.06.2023 nëpërmjet Sistemit të Ankesave Elektronike pranë Komisionit të Prokurimit  

Publik, është administruar ankimi elektronik me nr. A/2023/3158 dhe me nr. 1285 prot., datë 

05.06.2023 e operatorit ekonomik “EURO MEGA 2010” SHPK për procedurën e prokurimit 

“Proçedurë e Hapur – “Marrëveshje Kuadër – me disa operatorë ekonomikë – me afat 24 muaj” 

me Nr. REF-58631-02-10-2023, me objekt: Loti 1, “Blerje detergjent, dezinfektant dhe 

aromatizues” me fond limit 7,107,802 (shtatë milion e njëqind e shtatë mijë e tetëqind e dy) lekë 



(pa TVSH) 61,206 (gjashtëdhjetë e në mijë e dyqind e gjashtë) Euro pa TVSH. Kursi i këmbimit 

sipas Bankës së Shqipërisë datë 10.02.2023 është 116.13 lekë), parashikuar për tu zhvilluar në 

datën 15.03.2023 nga autoriteti kontraktor, Agjencia Shtetërore e Prokurimeve të Përqendruara. 

Nga shqyrtimi paraprak i ankesës së sipërcituar, u konstatua se objekti i ankesës lidhet me 

vendimmarrjen e Komisionit të Vlerësimit të Ofertave mbi skualifikimin e ofertës së paraqitur nga 

operatori ekonomik “EURO MEGA 2010” SHPK. 

Bazuar në nenin 112, pika 4, gërma “b” të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet se: “Në mënyrë që ankesa të bëhet e aksesueshme jo vetëm nga autoriteti ose enti 

kontraktor, por njëkohësisht edhe nga operatorët ekonomikë të interesuar, KPP-ja publikon:  

b) arsyet e skualifikimit në rastin e ankesave për vendimin e vlerësimit/klasifikimit përfundimtar;”. 

 

Komisioni i Prokurimit Publik do të publikojë arsyet e skualifikimit që operatori ekonomik 

“EURO MEGA 2010” SHPK kundërshton me anë të ankesës me nr. 1285 prot., datë 05.06.2023. 

 

Konkretisht në ankesë ngrihen pretendime mbi arsyen e skualifikimit si më poshtë vijon: 

 

Arsyet e skualifikimit:  

Nga shqyrtimi i dokumentacionit të këtij operatori ekonomik rezulton se: 

 

Operatori ekonomik Euromega 2010 sh.p.k, nuk plotëson kushtet sipas pikës 1, germa ç) të 

Kërkesave të Përgjithshme për Kualifikim se “personi(personat) që veprojnë si antar i organit 

admnistrativ, drejtori ose mbikqyrësi, oksioneri ose ortaku, ose që ka fuqi përfasuese, vendimarëse 

ose kontrolluese brenda operatorit ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një 

vendim i gjykatës i formës së prerë , për cdo vepër , të përcatuar në Nenitn 76/1 të LPP-së ”, për 

këto arsye:  

 

1. Me vendim të formës së prerë të Gjykatës Tiranë Nr.1553 datë 02.06.2022, ish-administratori i 

Subjektit EUROMEGA sh.p.k Z.Hair SHAMETAJ është dënuar për veprën “prodhim të 

kundraligjshëm të artikujve dhe mallrave industrialë”. Megjithëse kjo figurë e veprës penale 

referuar legjislacionit penal është parashkruar, rezulton se për këtë cështje është shprehur me 

Vendim Komisioni i Prokurimit Publik, në bazë të një shqyrtimi admnistrativ të mëparshëm për 

EUROMEGA SH.P.K, në procedurën me objekt: E Hapur , e thjeshtuar” me Nr.REF-42473-09-

20-2-2022 me objekt “Blerje detergjent dhe aromatizues për spitalin S.Dinçi”  

2. Konkretisht me Vendimin Nr.116/2023 datë 15.02.2023, Komisioni i Prokurimit Publik ka 

interpretuar dhe ka vlerësuar se rrethanat e vendimit gjyqsor penal kundrejt administratorit të 

operatorit ekonomik e bëjnë operatorin ekonomk EUROMEGA sh.p.k, subjekt i skualifikimit të 

detyrueshëm sipas nenit 76 pika 1, germa dh), të Ligjit Nr.162/2020 “Për prokurimin publik”. 

Referuar interpretimit të KPP sipas vendimit Nr.116/2023 , sqarohet se: për herë të parë në 

ndryshimet ligjore për porkurimin publik, në nenin 76 pika 1 te LPP, veprat penale të përmendura 



në këtë pikë parashikohen si kategori e përgjithshme jo specifike jo vepër konkrete penale, dhe 

sipas KPP vepra “prodhim të kundraligjshëm të artikujve dhe mallrave industrialë” është objekt 

i këtij neni. Gjithashtu sipas KPP “për hërë të parë ky nen aplikohet dhe shtrihet jo vetëm në rastin 

kur është dënuar subjekti juridik por dhe anëtar i një organi administrimi, drejtues ose mbikëqyrës 

i atij, aksionar ose ortak, i operatori ekonomik,( që rastin në fjalë është dënuar ish-përfaqsuesi i 

subjektiti EUROMEGA sh.p.k admnistratori Z.Hair Shametaj)  

3. Agjencia Shtetërore e Prokurimeve të Përqëndruara e ka referuar rastin pranë Agjencisë të 

Prokurimit Publik, duke kërkuar hetimin e operatorit ekonomik EUROMEGA 2010 sh.p.k për 

deklarim të rremë në procedurën e prokurimit, pasi ky subjekt nuk deklaroi se ish-admnistratori i 

shoqërisë ka qenë i dënuar, sipas rubrikave te detyrueshme per tu plotesuar në Formularin e 

Vetdeklarimit, SHTOJCA 8 e DST, në seksionin A), në procedurën e prokurimit me objekt “E 

Hapur , e thjeshtuar” me Nr.REF-42473-09-20-2-2022 me objekt “Blerje detergjent dhe 

aromatizues për spitalin S.Dinçi”  

 

Për sa parashtruar në pikat 1-3 me sipër, KVO vendos te refuzojë ofertën e operatorit ekonomik 

EUROMEGA sh.p.k, mbështetur në Nenin 76/1 të LPP, pasi : -Së pari,për arsye se për të njëjtën 

cështje ka një vendim Komisioni të Prokurimit Publik i cili është organ kompetent më i lartë se 

Agjencia Shtetërore e Prokurimeve të Përqëndruara, dhe -Së dyti pasi KPP dhe ASHPP kanë 

kërkuar hetimin dhe skualifikimin e këtij operatori ekonomik për të marrë pjesë në prokurimet 

publike sipas afateve të përcaktuara në legjislacionin në fuqi . 

 

Publikuar në rregjistrin e ankesave më datë  06.06.2023. 

 

         

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

 

    Nënkryetar            Anëtar                         Anëtar 

  Fiorent Zguro                 Kreshnik Ternova                       Anila Malaj 

 

 

 

       Kryetar 

 Jonaid Myzyri 
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